2

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	18 февраля 2021 г.
	№ 6

	О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

Администрация Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в муниципальную программу «Комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 07.02.2020 г. №15 (в редакции постановлений Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 24.08.2020 г. №42, от 30.12.2020 г. №64), изложив ее в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит  обнародованию  и размещению на официальном сайте Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава  муниципального образования

Мурыгинского сельского поселения
Починковского района Смоленской области                          И.В.Наумов
Утверждена

постановлением Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

от 07.02.2020 г. № 15  (в редакции от 24.08.2020 г. №42, от 30.12.2020 г. №64, от 18.02.2021 г. №6)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»
2020 г.

ПАСПОРТ

муниципальной  программы

«Комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»
	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района  Смоленской области

	Исполнитель основных мероприятий муниципальной  программы
	Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района  Смоленской области

	Основные цели и задачи Программы
	Цель Программы:

- повышение надежности и эффективности работы объектов жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения

 Задачи Программы:

- разработка проектной документации для реконструкции или модернизации системы водоснабжения и водоотведения;

- реконструкция объектов  водоснабжения;

- реконструкция  объектов водоотведения.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	-строительство, модернизация, реконструкция и ввод в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной  программы
	2020-2024

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования программы составляет 23 259,2  тыс.  рублей, в том числе:

- 2020 год –  1 952,8 тыс. рублей;

- 2021 год – 3 112,3 тыс. рублей;

- 2022 год – 15 993,9 тыс. рублей;

- 2023 год – 1 100,2 тыс. рублей;

- 2024 год – 1 100,0 тыс. рублей.

Из общего объема финансирования программы:

- средства федерального и областного бюджетов – 16 874,9 тыс. рублей, в том числе:
- 2020 год – 0,0 тыс. рублей;

- 2021 год – 1 990,0 тыс. рублей;

- 2022 год – 14 884,9 тыс. рублей;

- 2023 год – 0,0 тыс. рублей;

- 2024 год – 0,0 тыс. рублей.

- средства бюджета сельского поселения 6 384,3 тыс. рублей, в том числе:
- 2020 год – 1 952,8 тыс. рублей;

- 2021 год – 1 122,3 тыс. рублей;

- 2022 год – 1 109,0 тыс. рублей;

- 2023 год – 1 100,2 тыс. рублей;

- 2024 год – 1 100,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы
	 увеличение объемов и повышение качества  производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг) коммунального назначения,  улучшение экологической ситуации  на территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

Раздел 1. «Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной  программы»

Муниципальная программа Мурыгинского сельского поселения  Починковского района Смоленской области «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Мурыгинскуого сельского поселения Починковского района Смоленской области» (далее - Программа), предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и комплексного обновления объектов коммунального назначения.

В настоящее время в целом деятельность организаций характеризуется низким качеством предоставление коммунальных услуг, неэффективным использованием природных ресурсов, загрязнением окружающей среды.

Причинами возникновения этих проблем являются высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их технологическая отсталость, которая связана с недостатками проводимой в предыдущие годы тарифной политики, которая не обеспечивала реальных финансовых потребностей организации в модернизации объектов коммунальной инфраструктуры не формировала стимулы к сокращению затрат.

По состоянию на 01.01.2020 года население Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области составила 5022 человек, общая площадь жилищного фонда составляет 160,5 тыс. кв. м, в том числе муниципальный фонд – 33,2 тыс. кв. м.
Производственная структура ЖКХ, включает в себя теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение и очистка сточных вод.

Централизованное теплоснабжение жилищного фонда и объектов социального назначения осуществляется 3 котельными. Протяженность тепловых сетей (в двухтрубном исчислении) составляет 5,1 км,   ветхие тепловые сети отсутствуют.

 Системы централизованного водоснабжения и водоотведения являются важнейшими системами жизнеобеспечения населения сельского поселения, предназначенными для хозяйственно-питьевого водоснабжения населения, производства пищевой продукции и пожаротушения, приема от населения сточных вод и их очистки.
Система централизованного водоснабжения сельского поселения представляет собой комплекс взаимосвязанных технических сооружений и состоит из 40 водозаборов, 78,8 км водопроводных сетей, из которых 26,5 км, или 33,6 процента, находятся в ветхом состоянии и нуждаются в замене.

Объем суточных расходов воды в Мурыгинском сельском поселении на 01.01.2019 составляет 1056,48 м3/сут.

На расчётный срок прогнозируется увеличение объема суточных расходов воды до 1506 м3/сут.
Система водоотведения сельского поселения представляет собой комплекс технических сооружений, осуществляющих транспортировку и очистку сточных вод, и состоит из 1 очистного сооружения пропускной способностью 650 куб. м/сутки  и 7,2 км канализационных сетей, из которых 1, км, или 13,8 процента, нуждаются в замене.
Ежегодный рост предельно изношенных сетей ведет к росту числа неисправностей и аварийных ситуаций, к увеличению утечек и неучтенных расходов воды при транспортировке. Для сокращения количества ветхих водопроводных и канализационных сетей необходимо ежегодно производить их замену.

Комплексное развитие жилищно-коммунального хозяйства отвечает стратегическим интересам поселения и позволит:

- обеспечить более комфортные условия проживания населения поселения путем повышения качества предоставления коммунальных услуг;

- обеспечить рациональное использование ресурсов воды;

- улучшить экологическое состояние территории поселения.

Решить проблему повышения качества предоставление коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации в поселения возможно только программно-целевым методом, путем объединения усилий государственных органов власти и органов местного самоуправления поселения.

Раздел 2. «Приоритеты муниципальной политики в  сфере реализации муниципальной  программы, цели,  целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы»

 Основной  целью Программы является повышение надежности и эффективности работы объектов жилищно-коммунального хозяйства  Мурыгинском сельском поселении Починковского района Смоленской области.

 Для достижения поставленной цели деятельность Администрации должна быть сконцентрирована на решении следующих задач Программы:

1. Разработка проектной документации для реконструкции или модернизации системы водоснабжения и водоотведения;

2. Реконструкция объектов  водоснабжения;

3. Реконструкция  объектов водоотведения.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:
- увеличение объемов и повышение качества  производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг) коммунального назначения,  улучшение экологической ситуации  на территории муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
Сведения о целевых показателях реализации подпрограммы Государственной программы приведены в приложении N 1 к муниципальной программе.

 Раздел 3. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы»

Общий объем финансирования программы составляет 23 259,2  тыс.  рублей, в том числе:

- 2020 год –  1 952,8 тыс. рублей;

- 2021 год – 3 112,3 тыс. рублей;

- 2022 год – 15 993,9 тыс. рублей;

- 2023 год – 1 100,2 тыс. рублей;

- 2024 год – 1 100,0 тыс. рублей.

Из общего объема финансирования программы:

- средства федерального и областного бюджетов – 16 874,9 тыс. рублей, в том числе:
- 2020 год – 0,0 тыс. рублей;

- 2021 год – 1 990,0 тыс. рублей;

- 2022 год – 14 884,9 тыс. рублей;

- 2023 год – 0,0 тыс. рублей;

- 2024 год – 0,0 тыс. рублей.

- средства бюджета сельского поселения 6 384,3 тыс. рублей, в том числе:
- 2020 год – 1 952,8 тыс. рублей;

- 2021 год – 1 122,3 тыс. рублей;

- 2022 год – 1 109,0 тыс. рублей;

- 2023 год – 1 100,2 тыс. рублей;

- 2024 год – 1 100,0 тыс. рублей.
Раздел 4. «Обобщенная характеристика подпрограмм, основных мероприятий, входящих в состав муниципальной  программы»

В рамках реализации   муниципальной программы «Комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области» предполагается реализация следующих основных мероприятий.

1. Основное мероприятие: «Создание условий для устойчивого развития и   функционирования коммунального хозяйства».

Данное основное мероприятие предусматривает:
1) проведение текущих ремонтов и содержание систем водоснабжения, водоотведения,  теплоснабжения;

2) расходы на проведение работ по установлению охранных зон и лицензированию работ, связанных с водоснабжением;
3) расходы на проведение работ по капитальному ремонту  объектов теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения.

2. Основное мероприятие: «Региональный проект «Чистая вода»».

Данное основное мероприятие предусматривает:

1) выполнение работ по инженерным изысканиям в целях подготовки проектной документации, подготовку проектной документации объектов капитального строительства в сфере жилищно-коммунального хозяйства, подлежащих модернизации, и ее экспертизу;

2)  строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения.

План реализации муниципальной программы приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.
Раздел  5. «Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы»

Выполнение программных мероприятий организовано на основании следующих нормативных правовых актов:
- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

 - Земельный кодекс Российской Федерации;

 - Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О теплоснабжении";

- Федеральный закон от 7 декабря 2011 года N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении";

- Федерального закона от 30.12.2004  N 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

- Постановление Администрации Смоленской области от 20 ноября 2013 г. N929 «Об утверждении областной государственной программы "Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области".

Приложение №1
к муниципальной программе «Комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»
Целевые показатели

реализации муниципальной программы

 «Устойчивое развитие сельских территорий  Мурыгинского  сельского поселения  Починковского района Смоленской области»
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей
	Планируемое значение показателей (на очередной финансовый год и плановый период)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель 1 муниципальной программы:  повышение надежности и эффективности работы объектов жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения

	11
	Количество разработанной проектно-сметной документации объектов капитального строительства в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	ед.
	-
	1
	1
	-
	-

	2
	Количество построенных и реконструированных объектов жилищно-коммунального хозяйства
	ед.
	-
	-
	1
	1
	-

	3
	Количество капитально отремонтированных объектов жилищно-коммунального хозяйства
	ед.
	-
	1

Приложение №2
к муниципальной программе «Комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»
План

реализации  муниципальной программы «Комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области»

	N п/п
	Наименование
	Исполнитель мероприятия
	Источник финансирования
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и на плановый период (тыс. руб.)

	всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.

	1.
	Основное мероприятие программы: Создание условий для устойчивого развития и   функционирования коммунального хозяйства
	Администрация Мурыгинского сельского поселения
	средства федерального и областного бюджета
	790,0
	0,0
	790,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства бюджета сельского поселения
	6 363,2
	1 952,8
	1 110,2
	1 100,0
	1 100,2
	1 100,0

	1.1.
	Проведение текущих, капитальных ремонтов и содержание систем водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, отопления
	Администрация Мурыгинского сельского поселения
	средства федерального и областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства бюджета сельского поселения
	5 953,0
	1 952,8
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,2
	1 000,0

	1.2.
	Проведение работ по установлению охранных зон и лицензированию работ, связанных с водоснабжением
	Администрация Мурыгинского сельского поселения
	средства бюджета сельского поселения
	400,0
	0,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.3.
	Проведение работ по капитальному ремонту  объектов теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения
	Администрация Мурыгинского сельского поселения
	средства федерального и областного бюджета
	790,0
	0,0
	790,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства бюджета сельского поселения
	10,2
	0,0
	10,2
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Основное мероприятие программы: Региональный проект «Чистая вода»
	Администрация Мурыгинского сельского поселения
	средства федерального и областного бюджета
	16 084,9
	0,0
	1200,0
	14 884,9
	0,0
	0,0

	средства бюджета сельского поселения
	21,1
	0,0
	12,1
	9,0
	0,0
	0,0

	2.1.
	Выполнение работ по инженерным изысканиям в целях подготовки проектной документации, подготовку проектной документации объектов капитального строительства в сфере жилищно-коммунального хозяйства, подлежащих модернизации, и ее экспертизу
	Администрация Мурыгинского сельского поселения
	средства федерального и областного бюджета
	2 085,0
	0,0
	1200,0
	885,0
	0,0
	0,0

	средства бюджета сельского поселения
	21,0
	0,0
	12,1
	8,9
	0,0
	0,0

	2.2.
	Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения
	Администрация Мурыгинского сельского поселения
	средства федерального и областного бюджета
	13 999,9
	0,0
	0,0
	13 999,9
	0,0
	0,0

	средства бюджета сельского поселения
	0,1
	0,0
	0,0
	0,1
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	средства федерального бюджета, областного бюджета и местного бюджета
	23 259,2
	1 952,8
	3 112,3
	15993,9
	1 100,2
	1 100,0